ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N. 6592, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA REVISÃO GERAL ANUAL E REAJUSTE DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES PÚBLICOS NOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO MUNICIPAL”.

	DOVALDO PALMORIO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 71 da Lei Orgânica Municipal:
	CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal 6.590, de 14 de janeiro de 2025 e sua fundamentação

DECRETA:

Art. 1º Ficam alterados:
I - Os Anexos II e III da Lei Complementar n. 19/2007, que passam a vigorar nos termos dos Anexos I e II deste Decreto;
II – Os Anexos III e III-A da Lei n. 254/2001, que passa a vigorar nos termos dos Anexos III e IV deste Decreto;
III – O Anexo IV da Lei Complementar n. 55/2015, que passa a vigorar nos termos do Anexo V deste Decreto;
IV – O vencimento das funções de Conselheiro Tutelar, Lei n. 897/2023, que passa a vigorar nos termos do Anexo VI deste Decreto;
V – Os vencimentos das funções públicas específicas de que trata a Lei n. 499/2010, que passam a vigorar nos termos do Anexo VII deste Decreto;
VI – Os valores das bolsas dos estagiários, Lei n. 808/2021, que passam a vigorar nos termos do Anexo VIII deste Decreto.
Parágrafo único. Os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores foi fixado pela Lei n. 914/2024, conforme consignado no Anexo IX deste Decreto, assim como o subsídio do Secretário Municipal, consignado no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

	Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 15 de janeiro de 2025.

DOVALDO PALMORIO
Prefeito Municipal

REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA.

ANEXO I

ANEXO II

QUADRO DE CARGOS E TABELA DE VENCIMENTOS/SUBSÍDIOS DOS CARGOS EM COMISSÃO/AGENTES POLÍTICOS
	CÓD
	CARGO
	NÍVEL
	NÚMERO DE VAGAS
	SUBSÍDIO/ VENCIMENTO

	61001
	SECRETÁRIO MUNICIPAL
	-
	5
	R$ 7.823,42

	61002
	CONTADOR GERAL
	CC-7
	1
	R$ 9.304,80

	61003
	CHEFE DE GABINETE
	CC-6
	1
	R$ 7.443,90

	61004
	DIRETOR DE DEPARTAMENTO
	CC-5
	10
	R$ 5.672,90

	61008
	ASSESSOR DE IMPRENSA
	CC-4
	1
	R$ 3.770,48

	61005
	TESOUREIRO
	CC-4
	1
	R$ 3.770,48

	61007
	CHEFE DE SETOR
	CC-4
	5
	R$ 3.770,48

	61016
	MESTRE DE OBRAS
	CC-4
	1
	R$ 3.770,48

	61009
	ASSESSOR DE SAÚDE
	CC-3
	1
	R$ 2.535,82

	61011
	COORDENADOR DE ESPORTES
	CC-3
	1
	R$ 2.535,82

	61012
	ASSISTENTE CULTURAL
	CC-3
	1
	R$ 2.535,82

	61013
	COORD. DAS ATIV. SERV. GERAIS
	CC-2
	4
	R$ 2.186,11

	61017
	ASSESSOR JURÍDICO
	CC-6
	2
	R$ 7.443,90

ANEXO II

ANEXO III

TABELA DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES

	S E G
	S O P
	S A U
	T E P
	T E C

	Nível
	Valor R$
	Nível
	Valor R$
	Nível
	Valor R$
	Nível
	Valor R$
	Nível
	Valor R$

	11
	1.630,99
	21
	2.205,44
	31
	3.079,67
	41
	3.238,93
	51
	3.399,85

	12
	1.810,27
	22
	2.448,02
	32
	3.418,45
	42
	3.514,25
	52
	6.799,80

	13
	2.008,22
	23
	2.717,33
	33
	3.794,47
	43
	3.812,95
	53
	7.547,74

	14
	2.230,39
	24
	3.016,32
	34
	4.211,91
	44
	4.137,04
	54
	8.310,15

	15
	2.475,70
	25
	3.348,09
	35
	4.675,18
	45
	4.488,70
	55
	10.134,45

	16
	2.748,30
	26
	3.716,41
	36
	5.189,45
	46
	4.870,23
	56
	10.874,79

	17
	3.045,11
	27
	3.976,56

	47
	5.284,19
	57
	12.076,38

	48
	5.733,36
	58
	18.356,75

	49
	6.186,29

ANEXO III

ANEXO III

TABELA DE VENCIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

	GRUPO I: DOCENTES

	CARGOS
	NÍVEL
	10 HORAS SEMANAIS
	20 HORAS SEMANAIS
	30 HORAS SEMANAIS
	40 HORAS SEMANAIS

	Professor Nível Médio Modalidade Normal (em extinção); Professor Nível Superior com Licenciatura de Graduação Plena
	I
	R$ 1.242,09
	R$ 2.484,18
	R$ 3.726,27
	R$ 4.968,36

GRUPO II: SUPORTE PEDAGÓGICO

	CARGOS
	NÍVEL
	40 HORAS SEMANAIS

	Coordenador Pedagógico
	I
	R$ 6.458,87

	GRUPO III: MONITORES

	CARGOS
	NÍVEL
	20 HORAS SEMANAIS
	30 HORAS SEMANAIS

	Monitor de Informática
	I
	R$ 2.122,56
	- - -

GRUPO IV: SUPORTE DOCÊNCIA

	CARGOS
	NÍVEL
	40 HORAS SEMANAIS

	Agente Educativo
	I
	R$ 3.937,47

ANEXO IV

ANEXO III-A

TABELA DE VENCIMENTO DOS OCUPANTES DE CARGOS COMISSIONADOS

	CARGOS
	NÍVEL
	HORAS SEMANAIS
	VENCIMENTO

	DIRETOR ESCOLAR
	I
	40
	R$ 6.458,87

ANEXO V

ANEXO IV

TABELA REMUNERATÓRIA - VENCIMENTO BÁSICO DO PESSOAL DA CÂMARA DE VEREADORES

	CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	GRUPO OCUPACIONAL: ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO

	CARGOS
	VENCIMENTO BÁSICO

	Diretor Geral
	R$ 5.350,38

	Assessor Jurídico
	R$ 3.559,33

	CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	GRUPO OCUPACIONAL: ÓRGÃOS DE ATIVIDADES FINALÍSTICAS

	CARGOS
	VENCIMENTO

	Contador
	R$ 1.603,05

	Controle Interno
	R$ 2.564,10

	Analista Administrativo
	R$ 2.872,58

	Assistente de Serviços Gerais
	R$ 1.589,16

ANEXO VI

Remuneração Conselho Tutelar – Lei n. 897/2023

	CONSELHEIRO TUTELAR
	R$ 1.877,85

ANEXO VII

Vencimento Básico das Funções Públicas Específicas – Lei n. 499/2010

	FUNÇÃO PÚBLICA
	VENCIMENTO BÁSICO

	Orientador Social
	R$ 2.120,13

	Monitor Social
	R$ 4.240,41

	Hortelão
	R$ 1.713,03

ANEXO VIII

Valores das Bolsas dos Estagiários – Lei n. 808/2021

	ESTAGIÁRIO – ENSINO MÉDIO 20h
	 R$ 456,25

	ESTAGIÁRIO – ENSINO SUPERIOR 20h
	 R$ 612,04

	ESTAGIÁRIO – ENSINO SUPERIOR 30h
	 R$ 945,88

ANEXO IX

Subsídios de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores – Lei n. 914/2024

	PREFEITO
	 R$ 16.824,06

	VICE-PREFEITO
	 R$ 7.323,42

	VEREADORES
	 R$ 3.859,65

	PRESIDENTE DA CÂMARA
	R$ 5.789,46